21 Cf. can. 1592 §§ 1, 2.

22 Cf. can. 1509.

23 Cf. can. 1532.

24 Cf. cann. 1530, 1533.

25 Cf. can. 1561.

26 Cf. can. 1564.

27 Cf. Congr. S. Off., Decr. *Qua singulari*, diei 12 Junii 1942 (AAS 34, 1942, n. 6, 201).

28 Cf. can. 1572.

29 Cf. can. 1679.

30 Cf. can. 1527 § 1.

31 Cf. can. 1560 § 2.

32 Cf. can. 1454.

33 Cf. can. 1578 § 2.

34 Cf. can. 1577 § 2.

17. Iudex potest disponere interrogationes perito deferendas ad explicationes, quae ulterius necessaria videantur, obtinendas<sup>35</sup>.

18. Corporalis coniugum inspectio adhibenda est, si necessaria est ad iuridicam facti inconsummationis probationem assequendam. Eadem omitti poterit si, instructoris iudicio, plenissima iam habeatur probatio de inconsummatione per morale argumentum. Urgenda non erit si, ex inspectione viri, constiterit de eius incapacitate ad matrimonium consummandum et si mulier inspectionem recusaverit: quo in casu illa moneatur de iuridicis suae recusatationis consecrariis<sup>36</sup>.

19. Inspectiones medicae privatim effectae, possunt, si instructor id censeat, assumi in actis et, si oportet, explicari<sup>37</sup>.

20. Si periti inter se discrepent, utiliter adhiberi poterit ad rem dirimendam peritior, immo et peritissimus.

#### DE CONCLUSIONE PROCESSUS

21. Instructor, in conficienda apta relatione<sup>38</sup>, summarium totius processus clare exponat eamque actibus adiungat.

22. Defensor vinculi officio tenetur proponendi et exponendi omnia quae rationabiliter adduci possint adversus matrimonii dispensationem<sup>39</sup>.

23. Quoad votum pro rei veritate haec prae oculis habeantur:

a) Episcopus per se ipsum hoc votum exaret; potest tamen facultatem illud conficiendi generaliter delegare<sup>40</sup>. Hoc autem in casu, ipse Episcopus quodammodo suum faciat votum delegati, antequam huic Congregationi illud transmittat<sup>41</sup>.

b) In causis in quibus fit transitus a via iudiciaria ad viam administrativam<sup>42</sup>, votum pro rei veritate conficiatur ab Episcopo Tribunalis Regionalis vel Interdioecesani, qui antea cum Episcopo partis oratricis consilia conferat, saltem de opportunitate petitam dispensationem concedendi<sup>43</sup>. Quodsi vero causa nullitatis apud Tribunal Dioecesanum pertractata fuerit, votum pro rei veritate ab Episcopo competendi exaretur.

c) In conficiendo voto pro rei veritate Episcopus factum adsertae inconsummationis et causam iustam ad dispensandum perpendat. Rationibus pastoralibus motus, consideret etiam opportunitatem gratiae, absentiam scandali, fidelium admirationem vel damnum cuiuslibet generis quae ex gratiae elargitione possent oriri, consequentias petitae concessionis relate ad bonum animarum et pacem conscientiarum restituendam atque de iis in eodem voto explicitè referat.